
Første januar innfører EU et kvotemarked for å

begrense utslippene av klimagasser. Resultatet blir

imidlertid at utslippene øker de nærmeste årene. 
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EU vil øke
utslippene av 
klimagasser

Industrien i EU-landene får tildelt så store kvoter at utslippene sannsynligvis kommer til å øke de neste tre årene. (Foto: Thomas

Raupach/Argus/Samfoto)

Side 9



Luftforurensning skader hjertet
ganske så øyeblikkelig, og i ver -
ste fall kan hjerteinfarkt bli
utfallet, viser forskning fra
Electric Power Research Institute
(EPRI). Forskerne mener der -
imot at det er vanskelig å vise en
sammenheng mellom luftfor -
urensing og astma eller andre
pustesykdommer. De mener kar -
bon og metallforbindelser i
luften kan være det skumleste
for hjertet, og dette går klart

imot en del tidligere studier hvor
sulfater har fått størstedelen av
skylda.

— Forurensningen som vi er
mest bekymret for er karbon -
monoksid og andre partikler i
atmosfæren som inneholder
karbon, sier Ron Wyzga fra
EPRI, ifølge Reuters.
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notiser

Idet forhandlerne benker seg

rundt bordene på klimakon -

feransen i Buenos Aires kan de

for første gang være helt sikker

på at verden har en avtale om å

begrense utslippene av klima -

gasser. I februar trer Kyoto-

protokollen i kraft for de 129

landene som hittil har ratifisert. 

Protokollen er imidlertid bare

første skritt for å begrense ut -

slippene av klimagasser. Avtalen

vil redusere i-landenes utslipp

noe, men langt fra tilstrekkelig.

Å begrense de menneskeskapte

klimaendringene vil kreve langt

kraftigere innsats fra de rike

landene – inkludert USA og

Australia som har stilt seg på

sidelinjen. 

Samtidig må veksten i ut -

slippene fra u-land begrenses.

Landene i nord som har ansvaret

for klimaendringene må bistå

fattige land med overføring av

teknologi og hjelp til å bygge ut

fornybar energi – slik at landene

ikke går hele den lange omveien

med massiv utbygging av fossile

energikilder. 

I Europa innfører både EU og

Norge et marked for handel med

CO2-kvoter. Markedet skal bidra

til at landene oppfyller sine

klima mål. Nå viser det seg

imidlertid at EU-landene har gitt

industrien så store kvoter at

utslippene sannsynligvis vil øke

de neste tre årene. Det er dårlig

nytt for miljøet og ikke minst et

merkelig signal fra europeiske

politikere. Veldig overraskende

er det likevel ikke. Både i Norge

og andre land har politikerne

snakket seg varme om behovet

for å gjøre noe med klimaend -

ringene. Men så snart regningen

for tiltakene kommer på bordet,

blir formuleringene vage og

oppfølgingen svak.

Et lite
skritt

Dyrene på raffinerietStatoil har lansert en film om
dyre livet på Mongstad-anlegget.
Selv om mange tror et olje raf -
fineri er kjemisk fritt for den
slags, viser den 50 minutter
lange dokumentarfilmen stor
aktivitet, også av andre skap -
ninger enn arbeidere og mas -
kiner.

— Vi har 50 hjort inne på
an legget, og over 60 fuglearter
hekker her. Oter og andre dyr
finnes også her. Flere av dyrene
trives bedre inne på anlegget enn
utenfor, det blir nesten som et
slags reservat. Her er det færre
forstyrrelser. Her er det ingen
som går på tur eller kjører
scooter, sier informasjonssjef
Kåre Ness ved Statoil Mongstad.

Hjort er hjort, også på et oljeraffineri. Statoil har lansert film om dyrelivet på

Mongstad. (Foto: Statoil)

100 hvaler og
delfiner døde
I løpet av et døgn strandet og
døde over 100 grindhvaler og
delfiner på to øyer sør for Aust -
ralia. Ingen vet hvorfor de sjø -
levende pattedyrene strandet seg
selv, men i fjor skjedde nøyaktig
det samme med 100 grindhvaler
i det samme området, melder
Reuters.

Forurensning skader hjertet

Sveitsisk ja til stamceller
66 prosent av den sveitsiske be -
folk ningen sier i en folkeav stem -
ning ja til forskning på stam -
celler fra menneskeembryoer,
ifølge BBC.

Stamceller kan utvikle seg til
enhver celletype i kroppen. For -
skerne tror derfor at stamceller
kan være det som skal til for å
finne en kur mot blant annet
uhelbredelige sykdommer som
parkinsons, alzheimers og kreft.

En ny lov vil dermed sikre de
sveitsiske forskerne rett til å for -
ske på stamceller fra emb ryoer.
Loven gjelder kun de em -

bryoene som er til overs etter
behandling med prøverørsbe -
fruktning og som samtidig er
mindre enn syv dager. Disse
embryoene har til nå blitt

ødelagt.
Diskusjonene i Sveits før

folke  avstemningen har ifølge
BBC sin korrespondent vært
opphetet, med den katolske kir -
ken, etiske grupper og Green
Party på den ene siden mot
myn dighetene, universitetene og
den farmasøytiske industrien. 

I Norge er det forbudt å for -
ske på embryonale stamceller,
mens det er tillatt i mer liberale
former i blant annet Sverige og
Storbritannia, enn det vil bli i
Sveits.

Det er forbudt i Norge, men nå har
sveitserne sagt ja til forskning på
stamceller fra menneskeembryoer.
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Kartlegger for bedre bymiljø

”153 Left-Overs” heter pro sjek -
tet, som omfatter en utstilling
med skilting av alle brakk om -
rådene i Bergen sentrum, en
rapport om miljøvennlig byut -
vik ling, et kart og en katalog
over alle områdene med bilder,
opplysninger om eierforhold og
forslag til bruk.

— Vi har kartlagt brakk -
arealer i byen siden i fjor høst,
og har gått gjennom byen mange
ganger, sier Bente Beckstrøm
Fuglseth i Senter for byøkologi.

BOLIGUTSTILLING

Fuglseth og medspilleren Anne-
Kathrine Vabø har gjennom flere
år gjennomført ulike aksjoner,
markeringer og tiltak for å gjøre
Bergen til en mer miljøvennlig
by. Fortetting av boligarealer,
flere leiligheter nær sentrum,

mer kollektivtrafikk og mindre
privatbilisme og parkering er
blant tiltakene de har fremmet.

Prosjektet er årets bidrag i
den årvisse ”Boligutstillingen”,
som senteret arrangerer. I fjor
bygde de opp et brakkehus på

en parkeringsplass, og bodde
der i to måneder. I og rundt
huset bygde de opp en utstilling
om miljøvennlige boformer i
byen.

— I år syntes vi det var riktig
å trekke disse ideene videre, og

vise hva som kan gjøres konkret
her i Bergen. Vi vil vise de
enorme mulighetene som ligger
der, ikke bare fokusere på kon -
fliktene mellom miljøvern og
byutvikling. Vi håper virkelig at
noen av arealene kan bli tatt i
bruk på en ny måte, og at
utstillingen kan få folk til å tenke
i nye baner, sier Fuglseth.

PUBLIKUMSREKORD

Hun mener utstillingen garantert
vil sette publikumsrekord.

— Alle som bruker Bergen
sentrum vil se den. På 153
steder har vi festet skilt, og vi har
hatt omvisninger. På den måten
blir folk oppmerksomme på
arealene og mulighetene som
ligger der, sier Fuglseth.

Utstillingen er presentert på
nettsiden www.byokologi.no, og
det er utarbeidet en fyldig ut -
stillingskatalog.

Senter for byøkologi har kartlagt områder i Bergen sentrum som i dag ikke
brukes til noe fornuftig, ifølge dem. De fant 153 områder, der de ønsker
boliger og parker istedenfor søppel, rot, asfalt og parkerings plasser.

KRISTIAN S. AAS

kristian.aas@naturvern.no

Starter to nye storprosjekter på Vestlandet

Utbyggingen av Jondalstunnelen
vil gi enda en hovedveg for bin -
delse mellom Bergen og Oslo.
Fra før kan bilistene velge mel -
lom stamvegen E16 over Filefjell
og Valdres, riksveg 52 over
Hem se dal, riksveg 50 om
Aurlands dalen og riksveg 7 over
Hardangervidda. E134 over
Haukeli brukes i dag sjelden
som gjennomfartsåre fra Bergen,
på grunn av den lange reisetiden
på strekningen mellom Bergen

og Odda. Etter at tunnelen er
ferdigbygd, vil tiden reduseres
med én time, og reisetiden med
bil vil nærme seg dagens reisetid
med Bergensbanen. Tunnelen vil
koste i overkant av 500 mil -
lioner kroner, og både vegførin -
gen frem mot tunnelen og bruk -
en av steinmasser kan skape
naturødeleggelser. I tillegg er det
ventet vekst i trafikken langs
strekningen.

TUNNEL TIL HAVS

Stad skipstunnel vil sørge for at
små skip kan unngå den vær -

harde strekningen forbi Stad.
Tunnelen skal legges mellom
Moldefjorden og Kjødepollen
ytterst i Nordfjord, og vil føre til
at hurtigbåtruten som i dag går
mellom Bergen og Selje kan
forlenges, i første omgang til
Ålesund, men muligens videre
til Molde. Stortinget vil løyve
fem millioner kroner til anbuds -
innhentelse for tunnelen, som
ventelig vil koste rundt én mil -
liard kroner. Miljøkonsek ven -
sene av tunnelen er uklare. Sik -
kerheten til sjøs vil øke, mens
deponering av steinmasser og

forurensning fra anleggsdrift og
økt transport vil kom me på
minussiden i et miljø regnskap.

SMÅ OPPGRADERINGER

Ellers er mange små vegut bed -
ringer i alle fylker tilgodesett.
Den største ekstrabevilgningen
er til riksveg 3 i Sør-Trøndelag,
der strekningen mellom Ulsberg
og Innset skal utbedres. 40 mil -
lioner kroner er satt av til pro -
sjektet. Det blir ikke gitt ekstra
bevilgninger til jernbane eller
togprosjekter i forhold til det
opprinnelige budsjettforslaget.

Jondalstunnelen i Hordaland og Stad skipstunnel i Sogn og Fjordane er nærmere

byggestart enn noensinne etter budsjettforliket i Stortinget.

KRISTIAN S. AAS

kristian.aas@naturvern.no

Anne-Kathrine Vabø (til venstre) og Bente Beckstrøm Fuglseth i Senter for byøkologi

har registrert over 153 områder i Bergen som skal være egnet for boliger og parker.

(Foto: Kristian S. Aas)



Som et gufs fra fortiden kommer
meldingen fra Statens forurens -
ningstilsyn (SFT) om at det i år
er funnet de høyeste konsent -
rasjonene av den forbudte in -
sekts giften DDT noensinne i
blåskjell fra Sørfjorden.

— Hvert år i 25 år har ana -
lyser av blåskjell fra Sørfjorden
vist høye nivåer av DDT uten at
myndighetene har tatt tak i
problemet, sier forskningsdirek -
tør Jens Skei i Norsk institutt for
vannforskning (NIVA).

Han håper nå at årets rapport
kan sette fart i arbeidet med å
finne giftkilden.

— Analyser viser at DDTen
bare er noen år gammel. Det vil
si at enten er giften fremdeles i
bruk, eller så lekker den ut fra
be holdere dumpet på land eller
i fjorden, sier Skei.

Han håper kilden er på land
og dermed kan graves opp og
fjernes øyeblikkelig. 

— Dersom beholdere med
DDT er dumpet i Sørfjorden på
380 meters dyp har vi ett
problem, sier Skei. 

—AMNESTI TIL SYNDERNE

Skei mener et amnesti er en
mulig løsning på jakten på DDT-
kilden.

— Dersom de som vet hvor
kilden er kan få et amnesti så
hadde det gjort saken lettere. Da
kunne kilden vært fjernet raskt
og effektivt. På en annen side
forstår jeg at SFT kanskje ser på
dette som en lettvint ansvars fra -
skrivelse for forurenserne. Noe
bør imidlertid gjøres snarest for

å finne kildene, sier Skei.
Han påpeker at det på åtti tal -

let kunne være at saken falt mel -
lom to stoler, det vil si mellom
ansvaret til Miljøverndeparte -
mentet og Landbruksdeparte -
mentet, men så er ikke tilfellet i
dag.

—Jeg synes det er forbaus -
ende at myndighetene ikke har
tatt tak i denne saken før, sier
Skei.

FRUKTGIFTEN

Det finnes ingen håndfaste be -
viser i DDT-saken, men både
Skei og seniorrådgiver Håkon
Kryvi ved miljøavdelingen ved
Fylkesmannen i Hordaland,
mener at mye tyder på miljø -
kriminalitet. Trolig begått av

noen av de mange fruktdyrkerne
langs Sørfjorden.

— DDT ble forbudt i 1969.

Ingenting tilsier at industrien i
Odda noensinne har brukt stof -
fet. Det er dermed nærliggende
å gå fruktdyrkerne langs fjorden
nærmere i sømmene, sier Skei.

Ifølge Kryvi er det ikke så lett
å få dem i tale.

— Dette er en litt sensitiv
sak, og det er ingen lett jobb å
finne kilden til giften. Kanskje
vi ser etter en gårdstipp, sier
Kryvi.

Han håper saken blir løst
snart, og at medieoppmerk som -
heten kan bidra til å løsne på
tungene til fruktbøndene.
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DETTE  ER  DDT :

DDT-alarm i Sørfjorden
- foreslår amnesti
Fersk DDT er funnet i Sørfjorden på Vestlandet.

Problemet med DDT i denne fjorden har vært

kjent i 25 år uten at myndigheten har tatt affære. 

Kostholdsråd for
Sørfjorden:
• Gravide og ammende bør

ikke spise fisk og skalldyr 

• Konsum av skjell og

dypvannsfisk, som brosme

og lange frarådes for alle. 

Kilde: Mattilsynet

Insektsgift

Giftig ved svelging

Meget giftig for vannlevende organismer

Brytes ned til DDE og DDD, de er også giftige.

Blir konsentrert i næringskjeden

Brytes langsomt ned

Mulig kreftfremkallende hos mennesker

Ødelegger leveren

Skader nervesystemet 

Går utover forplantningsevne 

Mennesker kan få i seg DDT ved: 

• Spise fourenset fisk og skalldyr

• Gjennom brystmelk

• Ved å spise frukt eller grønn saker fra forurenset mark

Kilde: Stofflisten på Miljøstatus, US Environmental Protection Agency (EPA) 

ELISABETH K. ANDERSEN

eka@naturvern.no

Idylliske Sørfjorden - innerst i Hardangerfjorden - er full av miljøgiften DDT. Til tross for
at myndighetene har visst om dette i 25 år, er ennå ingenting gjort med problemet. I år
er de høyeste konsentrasjonene noengang påvist. 



— Modellene er dårlige til å vur -
dere andre virkemidler enn veg -
utbygging. I dag er det et poli -
tisk mål at vegtrafikken skal re -
duseres. Analyseverktøyene ten -
derer mot å an befale vegbyg ging
som løsning. Resultatene av ana -
lysene er avhengige av sub jek -
tive beslutninger hos  plan leg -
gerne som gjennomfører ana -
lysene og tolker resultatene. I
case-studiene jeg har gjort, er
holdningen at man må bygge ut
”nok veg” slik at trafikken flyter,
og analysene skal gi svaret på
hva som er nok. Dermed passer
ikke viktige virkemidler for re -
duk  sjon av biltrafikken, som
styr king av driftssiden av kollek -
tiv trafikken eller styring av areal -
bruken inn, hverken i tanke gan -
gen eller modellene, sier Tennøy.

STOR USIKKERHET

I en artikkel i bladet Samferdsel
hevder Tennøy at transport -
model lene som benyttes er en
av årsakene til at det plan legges
nye og større veger, sam tidig
som politikerne vedtar å satse på
trafikkreduserende til tak.

— Transportmodeller er
gode på å forutsi trender, men
dårl ige på å skissere hva som

skal til for å oppnå trendbrudd.
Usikkerheten i svarene som
analysene gir blir derfor relativt
store, men resul ta tene fremstilles
ofte som abso lutt, sier Tennøy
til N&M Bulletin.

ØKT TRAFIKK I OSLO

Hun har studert prosjektene
Vestkorridoren og Bjørvika på
E18 i Oslo, og mener analyse -
verk  tøyene har bidratt til at veg -
baserte alterna tiver har kom met
seirende ut av planprosessen.
Økt trafikk i byen vil bli resul -
tatet.

— Transportanalysene har
vært et hinder for en mer bære -
kraftig byutvikling, og erfaring
tilsier at dette gjelder i langt flere
saker enn disse, sier Tennøy.

KJENNER SVAKHETENE

Prosjektlederen for Vestkor ri do -
ren, Knut Gløersen, mener

Tenn  øy er for bombastisk i sin
vur dering.

— Vi bruker ikke analysene
som fasit. Vi er klar over de for -
ut set ningene som er lagt inn i
model lene, og er observant over -
for svakhetene modellene har,
sier Gløersen.

Han mener at Vestkorrido -
ren, som innbefatter ny veg fra
Holmenkrysset i Asker til Oslo,
ikke er planlagt ut fra prinsippet
om ”fri flyt” i trafikken.

— Vi bygger bevisst den nye
vegen med en kapasitet som er
i balanse med vegsystemet i
Oslo, men tar ikke sikte på å
løse alle køproblemene i rush -
tiden. Kollektivandelen inn til
Oslo sentrum er veldig høy alle -
rede i dag, og vi vil gjerne ha
den høyere. Men for trafikk som
skal til mer perifere strøk er
situa sjonen en annen, forteller
Gløersen.
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KRISTIAN S. AAS

kristian.aas@naturvern.no

Transportmodeller svarer ”veg, veg”
Modellene som benyttes av myndighetene for å vurdere hvordan man

skal løse trafikkproblemene, gir nesten alltid anbefalinger om ny veg -

utbygging. Det mener forsker Aud Tennøy. 

Hvorfor jubler gasskraftselskapene, Hareide?

Miljøvernminister Hareide hev -
der i et svar til undertegnede i
Natur og Miljø Bulletin nr 21 at
kvotesystemet for klimagasser
ikke gjør det enklere å bygge
gass kraftverk. Hareide har et tro -
verdighetsproblem når de som
skal bygge gasskraftverkene sier
kvotesystemet bidrar til å øke
sjansen for at de blir bygget,
med store utslipp. Gasskraft -
selskapene er fornøyde med
innsatsen din Hareide, det skulle
vel si det meste! 

Hareides halmstrå er at
Statens forurensningstilsyn
(SFT) kan stille krav til bruk av
teknologi når de behandler søk -
na der om gass kraftverk. Selv om
SFT stil ler slike krav er det ikke

sikkert kravene overlever en
anke be handling i regjeringen.
De nye gasskrafverkene Statoil
plan leg ger på Tjeldbergodden
og Mong stad har så lang saks be -
hand lingstid at de ikke vil kom -
me på regjeringens bord før etter
valget neste år. Faren er da at
kvote sys temet gjør det enkelt for
en even tuell ren Ap-regjering, å
gi tillatelse til forurensende gass -
kraftverk med henvisning til at
de vil kompensere for utslippene
gjennom kjøp av kvoter. Ap kan
bare å legge skylden på Krf og si
at det var de som sørget for et
system som gjør dette mulig.

Gasskraftverk på land bør be -
handles likt med gasskraftverk
offshore og gasskraftverket på
Snøhvit og ilegges en CO2-avgift,
samt la SFT regulere utslippene

etter forurensningsloven slik den
er i dag. Det ville vært å under -
legge gasskraftverkene et virk -
ningsfullt klimavirkemiddel. Da
ville det nemlig ikke blitt noe
forurensende gasskraftverk, og
vi kunne vært spart for betyde -
lige utslipp som fører til klima -
endringer. Dette ville også vært
helt i tråd med KrFs program -
fes tede motstand mot foruren -
sende gasskraftverk. 

Hareide mener også jeg tar
feil når jeg hevder at gasskraft -
sel skapene ikke kan kjøpe billige
kvoter fra Russland for å kom -
pensere for sine utslipp. I årene
fram til 2008 er dette riktig, men
totalt uten interesse. Det første
gasskraftverket skal uansett ikke
stå klart før mot slutten av 2007
og fra 1. januar 2008 kan det

handle med russerne så mye det
måtte ønske. 

Hareide unnlater å svare på
kri tik ken om de små utslipps -
kut tene kvotesystemet hans vil
føre til. Kanskje ikke så rart, når
Ap i 2002 foreslo å gå mye len -
ger enn det Hareide har gjort.
Men regjeringspartiene har fått
Ap bort fra sitt gamle forslag, det
er skuffende. 

Miljøvernminister Hareide
har flere ganger sagt at kampen
mot klimaendringene er hans
viktig ste sak. Så langt har dette
enga sjementet bare gjort vondt
verre, miljøvernministeren har
gjort det enklere å øke utslip -
pene som fører til klima trus -
selen.
AV LARS HALTBREKKEN, NESTLEDER

I NORGES NATURVERNFORBUND

Aud Tennøy i Norsk institutt for by- og

regionforskning.

leserinnlegg
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1ii Langi i . fiende Isen
har ifolgi NOAI-I ikke
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Energi
• i liii il i år er det impor

tert oer 101W h kraft.

Hvis importen lortset ter i

samme takt frem til ars—
skiftet, blir det import
rekord pa over 12 TWh i

2004. melder i’rosess
industriens laiids[orening.
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legges en stasjon indre

enden av 111 il roge is eien

i Oslo, melder NTB.

Et lorslag tl lov om

sent iii k; ite r tor forn bar
energi er sendt et pa
boring i\ Olje- og
ene rgicleparte be n tet
I ormlt mccl et 1-
sertil:katmarked er a
st irnulere til okt utbygging
;e lorny bar elektrisitets—
produksjon. Lovforslaget
legger til rette for et felles
el—sert i Lik;it m arkeci med
Ss er]ge fra januar 2006.

Lmed. Ob,en-siskitset
los har konsesjonssok
nad til Norges \ issdr;it.s

og knergis erk (N\ I.) om
et pilotanlegg for produk
sjon is elektrisk st rom Fri
I cil gekril t. \nlegget skal
ifølge l1augesunds .\tis
liee utenoi Karmoy

• Stromforbrukti i Norce
ble i 200.1 n ilu rt mccl
om lag 6 proselt lei året
kir. Nedgangen ar særlig
stor innenfor hushohln n
ger og tjenestey tende sek

orer Dette mo sees i sam
ute n lieng mcd de i

kraftige ki ingen i st rom

risere vinteren 2002/
200. melder Statistisk
sentralbm ra.

Hav
• Miljos ernmi nister l<nut

\ri I cl 1-lire i de setter is to

mil lionei kroner til a
Os ers ike og innhente
kunnskap i)iTi tareskog—

clciclen langs Skagerrak—

sten. Nye undersøkelser
av hivbunnen 5 isen at

sit u;isjOnen er I ingt men
cli imatisk enn tidligere
in tatt.

Natur
• Om lag 633 ks acirat
kilometer iringrepsfri
natur gikk tapt i pdriodlet
f9c)31993 Det er mindre
enn i perioden 1994-
i 993. melder D; rektoratet
for n at urfo n att r i i g.

• Regjeringen har opp
rettet Nord—Talgje natur—
reservat i linnis komni—
cine i Rogiiancl. Natcir—
reservate t har et san il et
areal pa 2.11 kvidratllo
meter. hx orav I 24

icl r;itki i omete r l v. i real.
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Dårlig klima?
• Industrien fornøyd med kvoter

• EU tillater økte utslipp

• Usikkert om tiltak i u-land

• Norsk natur i endring

• Professorer i klimaduell

Akkurat nå sitter representanter for verdens land
i  Buenos Aires og diskuerer Kyoto-protokollen.
Samtidig øker klimagassutslippene i de fleste av
verdens land, og stadig flere merker
klimaendringene på kroppen. 
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AUDUN GARBERG 

ag@naturvern.no
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— Må bli mer
ambisiøse
— Nå må vi begynne
drøftingene om mer
ambisiøse for plik tel -
ser, sier miljøvern -
minister Knut Arild
Hareide om de
internasjonale
klimaforhandlingene.

Fra 6. til 17. desember møtes
repre sen tanter fra verdens land
til klimafor hand linger i Buenos
Aires. 

— NY GIV

— Klima samarbeidet har fått en
ny giv med Russlands ja til
Kyoto. Jeg håper det skal prege
møtet i Buenos Aires, sa Knut
Arild Hareide på en presse brie -
fing tre dager før møtet startet. 

Kyoto-
protokollen vil
offisielt først tre
i kraft 16.
februar neste
år – 90 dager
etter at FNs
general -

sekretær mottok mel din gen om
ratifisering fra Russland. Spørs -
målet om strengere klima mål
etter 2012 står derfor ikke på
den formelle dagsordenen i
Buenos Aires. Norges delegasjon
håper likevel at disse disku sjo -
nene nå kan bli brakt inn fra
korridorene og ført for åpen
mikrofon. 

U-LAND OG USA

En fremtidig klimaavtale bør
om fatte både USA og u-landene,
mener miljøvernministeren. Han
understreker at vestlige land må
ta hovedbyrden også etter 2012
og at u-land som deltar i en slik
avtale fortsatt kan få mulighet til
å øke sine utslipp. En mulig løs -
ning er å inkludere hele sektorer
hvor målet er å holde utslippene
lavere enn hva som ville skjedd
uten tiltak.

Knut Arild Hareide.

(Foto: MD)

Næringslivet fornøyd 
med kvotesystem
Både store og små bedrifter som skal inn i det norske CO2-

kvotesystemet fra nyttår, ser positivt på systemet. – Et riktig

virkemiddel, mener Statoil.

— Alle våre utslipp på Stat oil
Mongstad blir inkludert i kvote -
systemet. Dette er et riktig virke -
middel for å få like tiltak på
tvers av landegrensene, slik at
konkurranseevnen ikke for ryk -
kes, mener Terje Palmesen,
helse-, miljø- og sikkerhetsdirek -
tør hos Statoil Mongstad.

Raffineriet i Hordaland er
den klart største klimaforurens -
eren av de 28 bedriftene som
inngår i kvotesystemet fra 1. jan -
uar. De vet ikke hvor stor an del
av utslippene som vil bli dekket
av gratiskvoter.

— Der skal det være en søk -
nadsprosess, med frist i januar.
Vi tror at rundt 95 prosent av
utslippene blir dekket med fri -
kvoter, men vi kommer til å
være på kjøper siden, sier Palme -
sen.

REGULERER OFTE INDUSTRIEN

Optiroc Leca i Rælingen er en
av de mindre bedriftene som
skal handle med kvoter fra nytt -
år. Fabrikken ligger ved Nordre
Øyeren natur res ervat, og produ -
serer blant an net løs Leca som
brukes i veg fyllinger, rensean -
legg og lignende. 

— Kvotesystemet gir oss en
ordning som er mer på linje
med de som våre konkurrenter
i Europa har. Men vilkårene blir
ik ke helt like, i og med at vår ty -
pe industri klassifiseres ulikt i
de forskjellige landene. I tillegg
kan tildelingen av kvoter bli ulik
i landene, noe som vil påvirke
våre rammevilkår, sier direktør
Knut Vaage i Optiroc Leca.

Vaage er spent på hvordan
sys temet vil fungere i praksis.
Selv om han tror kvotesystemet
er en god måte å regulere ut -
slippene på, synes han at myn -
dighetene for ofte legger regu -
leringer på industrien når miljø -
problemene skal reduseres.

— Når støyen skal reduseres,
går de på industrien. Hva med
transport sektoren, som er en
langt større støyprodusent? Også
når det gjelder CO2 er transport
og oljeutvinning større utslipps -
kil der enn industrien, sier Vaage.

SATSER PÅ BIO

Vaage er veldig opptatt av at
regu leringene for å få ned ut -
slippene er forutsigbare og
langsiktige, og selv om kvote -
systemet i starten vil bety en
utgift for bedriften ser han ikke
svart på situasjonen. For å få
ned utslippene og fri gjøre kvoter
for salg, ønsker Optiroc Leca å
satse mer på biobrensel. 

— I dag fyrer vi hovedsakelig
med kull og spillolje. Vi ønsker
å redusere vår avhengighet av
fossile brensler, og gå mer og

mer over til biomasse og avfalls -
forbrenning, sier Vaage.

Fabrikken har gjort forsøk
med biomasse siden 1996, og
har brukt mye tid på å finne
mindre miljø skadelig brennstoff
som kan brukes.

— Vi kan ikke bruke hva
som helst. Dette er jo en
produksjonsprosess der leire
skal tørkes og deretter varmes
opp til 1150 grader slik at den
”popper”, nesten som popcorn,
smiler Vaage.

ENERGI KOSTER

Både Statoil og Optiroc Leca
aksep terer at utslipp skal koste,
og synes det er bra med et sys -
tem som gir økonomiske gevin -
ster til de bedriftene som klarer
å redusere sine utslipp.

— Men det er mange som
glemmer at våre utslipp er knyt -
tet til energibruk, og energi kos -
ter også. Dermed er det sterke
økonomiske incentiver for å
redusere utslippene allerede i
dag. Disse blir enda sterkere
med et kvotesystem, sier
Palmesen i Statoil.

KRISTIAN S. AAS

kristian.aas@naturvern.no

Statoil Mongstad blir den største bedriften i det norske kvotesystemet. (Foto: Statoil)
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Utslippene i EU kan øke
Fra nyttår innføres et marked for handel med klimagasser i EU. Målet

er reduserte utslipp, men resultatet kan bli det motsatte.

EU innfører et kvotemarked for
klimagassen CO2 fra første
januar i år. CO2-utslippene fra
bedriftene i kvotemarkedet kan
de neste tre årene komme til å
øke med 5 prosent i forhold til
nivået i 2000. Det viser en gjen -
nom gang av landenes planer
som ble gjort av det britiske
kon sulentselskapet Enviros tid -
ligere i høst. Siden den gang har
Storbritannia senket sitt ambi -
sjons nivå. 

LANGT UNNA

— Reduksjonene som ligger
inne i planene nå er veldig langt
unna det landene er forpliktet til
gjennom Kyoto-protokollen. Slik
sett er det en prøveperiode for å
se hvordan systemet virker, sier
administrernde direktør Kristian
Tangen i analyseselskapet Point -
Carbon. 

Han får følge av seniorforsker
Jørgen Wettestad ved Fridtjof
Nansens institutt.

— EU-kommisjonen vil nok
i første omgang få dette i gang,
og gradvis få inn budskapet om
at dette ikke går i riktig retning
for deretter å stramme inn mot
slutten av perioden.

EU skal ifølge Kyoto-avtalen
redusere sine utslipp med 8 pro -
sent fra 1990 til perioden 2008-
12.

STARTER UTEN 

STORBRITANNIA OG ITALIA

Kvotemarkedet skal omfatte alle
Unionens 25 medlemsland.
Over 12 000 bedrifter vil etter
hvert kunne kjøpe og selge
kvoter for sine utslipp (se egen
sak). Første fase går frem til og
med 2007. Andre fase starter i
2008 og går frem til 2012. 

Hvert enkelt medlemsland

lager en plan for fordeling av
kvotene, og bestemmer samtidig
hvor store kvoter industrien skal
få. Planene skulle vært sendt til
EU-kommisjonen for godkjen -
ning i løpet av første halvår i år.
Alle har imidlertid ikke kommet
helt i mål med sine nasjonale
planer. Hellas har varslet at de
vil levere noe i løpet av 2005.
Og Italia vil dele ut så store ut -
slippskvoter at de neppe vil få
sin nasjonale plan godkjent av
EU-kommisjonen. Storbritannia
var sammen med Sverige og
Tysk land de som gikk lengst for
å kutte utslippene i perioden
2005-07. Nå har landet imidler -
tid lagt frem en revidert plan
som tillater større utslipp. 

— Britenes plan skal vur -
deres på nytt. Storbritannia ble
sett på som et foregangsland.
Når de reduserer sitt ambisjons -
nivå, tror jeg ikke det var veldig
vel komment, sier Wettestad.
Der med rekker sannsynligvis
verken Storbritannia, Italia eller
Hellas å være med på åpningen

av EUs kvotemarked i januar. 
— Hva er årsaken til at britene

endrer sine planer?

— Det var vel kanskje fordi
man så at ambisjonsnivået blant
de andre var såpass lavt at britisk
industri ble redd for å havne i
bakleksa med strengere krav, sier
Wettestad.

FAKTA
• EUs kvotemarked starter formelt 1. januar 2005. Da kan man kjøpe

og selge kvoter for utslipp av CO2. (En eller flere av de fem andre

klimagassene i Kyoto-protokollen kan senere bli inkludert i markedet.) 

• Markedet vil omfatte over 12 000 bedrifter når alle de 25 landene

er tilsluttet. 

• Bedriftene finner man innen produksjon av energi, jern- og stål,

cellulose, sement, glass og keramikk. 

• Verdien av kvotene i markedet ble i 2002 anslått til 30 milliarder

Euro – om lag 243 milliarder norske kroner.

AUDUN GARBERG 

ag@naturvern.no

Energiproduksjon som kullkraft (bildet) blir en del av EUs kvotemarked. Flertallet av de 25 medlemslandene har imidlertid tildelt

industrien så høye kvoter at utslippene sannsynligvis vil øke de nærmeste årene.  
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Usikre tiltak i u-land
Klimatiltak i u-land kan bidra til å oppfylle norske
forpliktelser. Men tiltak for å få ned utslippene fra
energiproduksjon i u-land er mer effektive på
papiret enn i virkeligheten. 

Gjennom den såkalte grønne
utviklingsmekanismen (CDM)
kan i-land gjennomføre klima -
til tak i u-land og få dem god -
skrevet på sitt eget utslipps regn -
skap. En stor andel av de ak -
tuelle prosjektene dreier seg om
å redusere utslippene fra fossil
energi, men effekten av slike til -
tak kan i verste fall vise seg å
være null, hevder Solveig
Gloms  rød og Knut Einar Rosen -
dahl i Statistisk sentralbyrå. 

Årsaken er såkalte indirekte
virkninger. Effekten av klima til -
tak innen energisektoren kan
dermed vise seg å ligge 50 til
100 prosent under den reduk -
sjonen man oppnår på papiret.
For eksempel vil ut bygging av
fornybar energi ikke erstatte like
mye fossil energi. Økt tilbud av
energi øker også det totale for -
bruket. Én kWh ny vindkraft vil
ikke redusere etter spørselen etter
kullkraft med mer enn 0,5 kWh.
I tillegg vil det reduserte for -
bruket av kull føre til at prisen
på kull synker og at for bruket
dermed øker andre steder. 

IKKE UTSLIPPSMÅL

I motsetning til i-landene har u-
landene ingen nasjonale ut -
slipps mål. Dersom et klimatiltak
fører til økte utslipp i en annen
sek tor, er landet ikke forpliktet
til å gjøre noe med dette. 

Samtidig vil den som finan -
sierer klimatiltaket kunne god -
skrive hele ”papir-reduksjonen”
i sitt utslippsregnskap. 

— Problemet er at effekten
av tiltaket ikke blir det den skal.
Isteden for å oppmuntre til mer

fornybart, demper man insen -
tivet til å gå vekk fra det fossile,
sier Glomsrød.

— Hvordan kan man unngå

dette?

— Du kan godt stimulere
fornybar energi, hvis du sam -
tidig holder kontroll med prisen
på fossil energi, sier Glomsrød.
CO2-avgift og avgift på bruk av
kull er to aktuelle virkemidler
for å bremse bruken av denne
fossile energikilden. 

SKOGPLANTING MER 

ATTRAKTIVT?

Et krav for CDM-prosjekter er
at de skal komme i tillegg til til -
tak som uansett ville blitt gjen -
nom ført. Aktuelle prosjekter er
enten ikke direkte lønnsomme,
eller det er andre barrierer som

må brytes. 
Av de potensielle CDM-til -

takene anslår Verdensbanken at
halvparten finnes i Kina. Og av
disse er 70 prosent energi rela -
terte. Et mulig tiltak er rensing
av kull. Ved å vaske bort støv og
skitt får man et renere kull som
gir en mer effektiv forbrenning
og dermed lavere utslipp. Siden
slik vasking ikke er lønnsomt,
kan prosjektet godkjennes som
klimatiltak under CDM. 

Glomsrød mener usikker -
heten rundt effekten av slike
energiprosjekter kan bidra til å
gjøre tiltak innen endring av
arealbruk og skogbruk mer att -
raktive. Men også disse har bi-
effekter som gjør de reelle ut -
slippsreduksjonene lavere enn
de er på papiret.

AUDUN GARBERG 

ag@naturvern.no

Utbygging av vindmøller som her i India, reduserer utslippene av klimagasser mer på

papiret enn i virkeligheten. 

Iskant som i 1751
Iskanten i Polhavet nord for
Sval  bard har ikke vært så langt
nord siden 1751, sier marin -
biolog Stig Falk-Petersen til Sval -
bardposten. 

På et tokt med Univer sitets -
senteret på Svalbard kom forsk -
ningsfartøyet ”Jan Mayen” så
langt nord som 82,5 bredde grad.
Det er det nordligste far tøyet
noen sinne har vært. Trolig skyl -
des den nordlige iskanten klima -
endringer.

Statistikken over iskanten i
Polhavet er basert på loggbøker
til gamle hvalfangere som jaktet
her i gamle, gamle dager.

Australia og USA: 

Fortsatt nei
Australia vil fremdeles ikke slutte
seg til Kyoto-protokollen, sier
miljøvernminister Ian Campbell
ifølge Reuters. Årsaken er at
protokollen ikke har en plan for
u-landene, sier Camp bell, som
lover at kontinentet likevel vil
redusere sine klima gass utslipp.

Dersom Australia ratifiserer
avtalen, vil jobber i Australia bli
flyttet til u-land hvor energi -
bruken er mindre effektiv. Det vil
føre til større utslipp av klima   -
gasser, hevder Campbell.

— Det fungerer ikke for oss
og det fungerer heller ikke for
miljøet, så vi må sørge for at det
som skjer etter Kyoto er mye
bedre enn Kyoto-protokollen,
sier Campbell. Australia står for
2,5 prosent av utslippene av
klimagasser i verden. Australias
regjering hevder hardnakket at
Kyoto aldri kan fungere uten at
USA, Kina og Indonesia er med
på laget. 

USA har ingen planer om å
rati fisere avtalen, og uttalte da
FNs klimakonferanse, COP 10,
startet mandag 6. desember, at
de har valgt ”en annen vei”. USA
lover likevel å arbeide mot global
oppvarming ved å bremse sine
klimagassutslipp, investere i
forskning og teknologi på klima
og samarbeide internasjonalt.
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MikkeL rev fortrenger fjeLLrev
Fjelireven kan være et offer for indirekte k[imaendringer. Mikkel.
rødrev springer stadig høyere til. fje[[s med varmere vær, og der Mikkel.
er vil. ikke fjettreven være.

ELISABETH K. ANDERSEN
eka@naturvern.no

l<an det være sann at rodrevens
stadig høyere klatri ng oppo nr
i den norske, ss enske og Iniske
Ijellhei men har fort rengt dem

J
utrydlmnngstruecle fet teren fjell-
reven

— e t\ der pi det, silr
loi’sker Nina l’.ide ed Norsk
nstitutt om’ Nu uri orsknimig

(NINA)

— Pa hegyn eisen av 1000-
tallet kL ljnllmssn:i kraftig iii
bake i Norge og S i’rlge. denne
crenden sa man ogsa i Russland
og Canicla. I denne pu’ rioclc’ri

steg temperil LnS’n O\ er heli den
nordhge hals kule, sa tror det
kanskje kan vare en s.nnnmen
heng her, sier I ide.

EVIGE KONKURRENTER
Sammenhengen ur at varmere

er vil føre til mer t’netdlon,
som bet r mer mmi og ‘snilieri’
forhold” ho> ere til ijeils, noe

som antagelig gjør høy fjellet mer
levelig for rodreven ogsa. Rød-
reven og (jellreven konkurru re
om nesten alt nr de I miagli’ lever
i samme omnracle, og siden rød

res en er større og sterkere er det
stadig den som gar av med
seieren.

VARMERE, VILLERE OG VÅTERE
feorien er derfor at varmere, sd
lere, atere vær bluuni annet il
orsturke denne konkurransen.

øyl1ellreven il slite enna mer.
— Fra I iniancl har man sitt

ty clu:lig negativ sammenheng
mel lon’i arte le, og man har data
som viser at lar roclres en vokser

antall sa gar ljellrevbestanclen
ned, sier Lucle.

HOYFJELL I ENDRING
I.icle har forsøkt å inne svaret
pa om det er kinnaendri nger
som ligyer ni grunn ikke bare
for ljelireve as i Il nikeg.ing, men
ogsi iilliikegingc’n til indre
smnagnigerspiseri’ som snougle.
I eliS ak og ljeiljo.

l’jellrnvens tilbakegang er
sumnunenLi]k’iicle mccl de indre
stulonIgerspiserumes tilbakegang,
sa dette kan tyde pa en større

endri ng i hele fjel l ikosysteiTmet.
sier I cle

HIBRLJK
Li. eksempel pa denne endringen

fje llcikosyte Il iet er rje llres ens
og “ticlrevens bruk av hi. I en
analy se as hiene som begge rev
ene har biukt dc siste 0 trene
s ser det seg at omgis elsene
rundt de har blitt mcrkbart
gronriere og mer Irodige.

Det er hiene hs or denne
endringen har art storst som

ri n In’s en lar fra fjell reven og selv
tar over. Grunnen er at rød reven
trives der mnuttilgangen er mer
stabil enn eule,Vs i hoyljellet, sier
Lide.

GLOBAL OPPVARMING
Global oppvarnn ng vil mest
sannsynlug føre til mer vegeta
sjon og mer mat i hoyfjellec. og
dnc il kunne li tre N li kke I res

enda ho> ere oppla er.

— Kommer rodreven ho> cm

til Ijells. il ijell:’es in stadig Li
mindre og minclr nniruidcr å
lese pui, sicr Lide.

Rodrev som har tatt over fiettrevhi inne pa Hardangeraidda, sommeren 2002.
(Foto: Aina Bye, Skusja AS)

ANNONSt

1IL

Norsk OLjevernforening For OperatorseLskap

NOFO eies av oljeselskaper som opererer pa norsk ‘

sokkel, og har siden etableringen i 1978 hatt som
hovedoppgave a etablere og vedlikeholde en

NOFOberedskap mot oljeutslipp fra bore- og produk
sjonsvirksomheten. NOFOs beredskapsplaner er basert pa
omfattende analyser, hvor hensyn til værforhold, sarbare
naturressurser, oljers egenskaper og drivretninger ivaretas.

NOFO har dognkontinuerlig vakt, og vil umiddelbart etter
en hendelse mobilisere inntil 14 store oljevernsystemer
beregnet for bruk pa àpent hav. Gjennom avtaler har NOFO
ogsa tilgang til Kystverkets og kommunenes oljevern
ressurser. Årlig arrangeres omfattende oljevernovelser for at
beredskapen skal være sa god som mulig.

Nærmere informasjon om NOFO gis pa hjemmesidene
http://www.nofo.no og i det internettbaserte planverket
(http://planverk.nofo.no).
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Tregrensa kan krype oppover
På Dovre og i Abisko i Sverige har fjelibjørka skutt fart de siste årene,
muligens på grunn av varmere vær, viser en studie. På Finnmarksvidda
skjer derimot det motsatte.

kn ii IC ]‘S Ol’sil’hdCt. llui har sett
pa I regrensi p1 In’ sii:cler i
N orgi’ og Sve uge Do\ fl’ fjell,
,hisko i Sven:, omtren 70
kionieter fra Nar\ ik, og i Joatka

p I :iiark’x icld.i, tre mil sor
for Alti.

I a l)ox fl’ og i \boko ser [ielL
hjorka ut til a ha skutt In t dc
stearefle.

I jellbjorka har n li5 vokt
i hoyden. og vi ser in s art ung

poptilaHoii ;ix tregrinsi -trær,

5i’r Dalen.
Arsiken sir ut til a være xii -

mere vær.
av sin og rein har

i nallirud ogsi en viss p.n :rk
ning, sa helt sikre er xi ikke sier
Dalen

NEDOVER HELT NORD
Pa Joatka ur stu.Is)onun niotsitt.

lier ser dit ni som om I rugrensa

er pa vei nedox er la sine 450
meter over havet

Den i kommer trolig av at
endret klima sa langt nord har
fort til mer snø om vinteren.

Dernwcl blir vekstsesonguo kor
tere, sier Dalen.

I tillegg t:l i se pa tregrena i
disse omrdene har Dalen skapt
ho} ere temperaturer ed a lage
drix hus rundt noen av fjell—

hiorkene. Ftter fire ar viste det
seg at bjorka vokste raskere og
fikk Flere blacler. Lilektin \ ar
klar storst pi Dox re

Jeg rna imidlertd La tatt
noia flr fotograf;er for i bekrefte
at tregrensa har Ib ttu t seg opp
ox ur pa Dox re og i ,fbisko. sIer

Dalen.
I Jotun hei in i’n I iar indre For

skure gjort dette. og der viser det
seg at Fjellbjorka ökser syv
meter høyere opp ni enn lor 40
ar siden. Dette kan imidlertid

ære i’n effekt ix mindre heiting
og ikke bare irmere ar.

ELISABETH K. ANDERSEN
eka@natLirvern.no

Klirnaenclringi’r pavirker \‘ege—
tasjoni’n, men pa hvilken male

vil tregreini endre seg nar været
blir vi lIe re, varmere og valere?

l’vrsker Linda Dalen eif
Norges telnisk—naiurx itenskape—
lige unive di’n el (NTNU) har

forsøkt i finne svaret pa tusen-

Vi klopar mer, bruker mer — og kaster mer.

Her i Abisko i Nord-Sverige kan

tregrensa flytte seg oppover dersom

været blir varmere. (Foto: Linda Dalen)

)

KST’’
MNDRE!

I
Stavanger kommune, fag.vd.IIng ,‘.novasjon G

Det går an å reparere stedet for å kjope
nytt. Se www.greenmap.no
Kast mindre.

I 12
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30 prosent mer potet i nord vil
bety ni millioner kroner mer i
lomma til potetbøndene i Nord-
Norge på årsbasis, sier CICERO.
Men dette er i 2040, basert på
de klimaendringene som kan
komme.

Varmere, villere og våtere vær
vil slå mest positivt ut på jord -
bruket i Nord-Norge landet sett
under ett. Ikke bare potet, men
større avlinger av bygg, hvete og
havre er i vente her.

Årsaken er at tem pe ra tur er
særlig hemmende for veksten i
nord, sier CICERO-rapporten
”Climate Change Impacts on
Agricultural Productivity in Nor -
way”, som kom ut i oktober i år. 

REGN, REGN GÅ DIN VEI

Hva så med resten av landet? 
Når det gjelder dalstroka

inna for og nedenfor polar sir -

kelen, vil ikke klimaendringene
slå bare positivt ut for jord bru -
ket. Med varmere vær vil det
komme mer regn, og det vil få
en negativ inn virk ning i 20
prosent av tilfellene. For mye
vann i jorda som gjør at plantene
er våtere på røttene enn de liker,
eller mindre lys fra sola ettersom
skyene med regn skygger for
den, er grunnene.

Men i 18 prosent av til fel lene
vil det også bli bedre, og poteten
er den store vinneren på
landsbasis. Norge kan bli en stor
pottitnasjon i fremtiden, med
andre ord.

Potetfeber i nord
Nord-Norge kan bli det nye Toten i år 2040. 30 prosent mer potet kan

bli høstet i nord dersom været blir varmere, slår en rapport fra CICERO,

Senter for klimaforskning fast.

ELISABETH K. ANDERSEN

eka@naturvern.no
KL IMARAPPORT

• Rapporten baserer kon klu -

sjonene sine på undersøkelser

av avlinger og klima fylkesvis i

Norge mellom 1958 og 2001,

samt modelleringer for klimaet

i 2040 fra RegClim.

Potetene kryper stadig lenger nordover, hevder ny klimarapport.

Verdenskartet  viser målte

forandringer i

nedbørsmengden mellom

år 1900 og 2000.  

(Grafen er laget for IPCC

Third Assessment Report

av Grid Arendal)

70 prosent av
korallrevene 
ødelagt
Menneskelig aktivitet har øde -
lagt, eller er i ferd med å øde -
legge, 70 prosent av korallrevene
verden over, melder Reuters. 

For urensning, overfiske, økte
temperaturer, kystutvikling og
sykdom er de største truslene
mot korallrevene

”20 prosent av verdens kor -
all rev har blitt effektivt ødelagt
eller viser ingen umiddelbare
tegn på å bli friske”, sier rappor -
ten The Status of Coral Reefs of
the World 2004, som ble lagt
fram 6. desember på FNs klima -
konferanse i Buenos Aires.



NATUR & MILJØ BULLETIN NR. 22 | 2004

| 14

Klimaduellen
Vi lar to professorer svare på spørsmål om temperaturendringer 

og menneskets innvirkning på klimaet.

Er den økte temperaturen observert

globalt de siste årene naturlig, eller

skyldes den utslipp av klimagasser?

O. Humlum: Man må regne
med at menneskets aktiviteter
kan ha en viss inn flytelse på
observerte temperaturer. Det er
likevel grunn til å mene at nå -
værende observerte tem peratur -
endringer hoved sakelig skyldes
andre, naturlige forhold. Den
geologiske forhistorien viser at
det ikke er noe ved de nåvær -
ende temperatur end ringer som
vi ikke tidligere har opplevd.

E. Jansen: Vi kan ikke helt ute -
lukke at den er naturlig, men det
er overveiende sann synlig at
økningen vi har hatt de siste ti -
årene har en sterk menneske -
skapt kom ponent. Denne kon -
klu sjonen bygger på det vi vet
om utviklingen av naturlige
faktorer som påvirker klimaet,
og økningen i klima gasser. Når
man beregner virkningene av
disse faktorene samlet med
klima modeller finner vi at uten
det menneskeskapte på drivet fra
klimagassene er det vanskelig å
finne noen forklaring på tem pe -
ratur økningen. 

Er det målt en økning i konsen -

trasjoner av klimagasser i atmos -

færen de siste femti årene? Er en

eventuell økning menneskeskapt?

O. Humlum: Det er målt en klar
økning. Det er grunn til å mene
at en del av økningen er men -
neske skapt.

E. Jansen: Ja, dette er helt klart.
Økningen er på ca. 1.5 ppmv/år,

og det er ingen andre faktorer
som forklarer dette enn de
mennes ke  skapte utslippene.
Hva vet vi med sikkerhet om men -

neskets innvirkning på klimaet? 

O. Humlum: Vi vet med sik ker -
het at mennesket har innvirk -
ning på klimaet lokalt ved be -
byggelser. Ikke overraskende er
det varmere i mange byer enn  i
landet rundt. I det åpne landet
har mennesket innvirkning på
lokal klimaet ved endringer i
beplant ning og lignende.
Teoretisk sett er det grunn til å
mene at en menneskeskapt
økning av klima gasser kan ha en
innflytelse på atmos færens
temperatur. Hvor viktig denne
effekten vil være i forhold til
betydningen av andre ”naturlige”
påvirkninger vet vi ikke.

E. Jansen: Vi vet med sikkerhet
at mennes kene skaper økte kon -
sentrasjoner av klima gasser i
atmosfæren, og at dette gir økte
temperaturer i den nedre del av

atmosfæren og på jordoverflaten.
Dette er basert på sikker kunn -
skap basert på fysikk og ter mo -
dyna mikk. Hvor store utslag
man får av en gitt økning i
klima gassene, og den regionale
fordelingen av effektene er det
usikkerhet om, og prognosene
spriker en del mellom de for -
skjellige anslagene. 

Bør verden gå sammen om å få ned

utslippene av klimagasser?

O.Humlum: Dette avhenger av
om man føler seg helt sikker på
at fordelene oppnådd ved dette,
klart overstiger eventuelle ulem -
per. Om svaret på dette er ja, da
bør man naturligvis gå sammen.

E. Jansen: Ja, vi er i ferd med å
gjennomføre et ”eksperiment”
med natur og miljø, der vi ikke
vet utfallet. Jo sterkere økning
av klimagasser, og jo fortere
denne skjer, jo større er sjansene
for store effekter. Mennes ke -
heten vil gjøre lurt i å sette i

gang tiltak som tar sikte på å
definere sikre nivåer for klima -
gass konsentrasjonen, og iverk -
sette politikk som har til hensikt
å stanse økningen ved et bestemt
nivå.

Hvor mye CO2 kan havet ta opp i

seg, og på den måten eventuelt

motvirke klimaendringer?

O. Humlum: Dette er jeg ikke
ekspert på og jeg kan derfor ikke
gi et klart svar. Sammen hørende
variasjoner mellom temperatur
og CO2 som de kan tolkes fra
iskjerner fra Grønland og
Antark tis tyder på at havets
innflytelse er stor.

E. Jansen: Havet tar allerede i
dag opp et sted mellom 30 og
50 prosent av de menneske -
skapte CO2-utslippene. Det er
stor usik ker het knyttet til hvor -
dan dette sluket for CO2 vil
utvikle seg i fremtiden. Svekkes
det, øker drivhuseffekten og
opp varmingen. Så langt vi vet
nå er sjansene større for at
opptaket svekkes enn at det øker
eller forblir upå vir ket. Dette
skyldes at varmere hav har
mindre opptakskapasitet. 

Hvordan er klimaet i Norge i

2050?

O. Humlum: Det er det ingen
som vet. 

E. Jansen: Trolig atskillig mildere
og fukt igere om vin teren,
vintersesongen blir kor tere,
våren kommer tidligere, og
hyppig heten av svært varme
somre vil øke. 

• Professor Humlum har besvart spørs -

målene skriftlig på dansk. N&M Bulletin

har oversatt etter beste evne. 

Danske Ole Humlum* (til venstre) er professor i geofysikk ved
Universitetet i Oslo og professor II ved Universitets senteret på
Svalbard (UNIS). Eystein Jansen (til høyre) er professor på
Geologisk institutt ved Universitetet i Bergen. Han er også
direktør for Bjerknes Centre of Climate Research, ett av Norges
Sentre for fremragende forskning.

ELISABETH K. ANDERSEN

eka@naturvern.no
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Kilder, Climate Action Network, Det

norske meteorotogiske institutt, EU

kommisjonen, SFT

Vi kloper mer, bruker
mer — og kaster mer,

KST
MNDRE!
iKke ia enqanqsqnten
torsopie naturen. Si,
pronukler sum varer

in vis
Kast mindre.

I
Stavanger kommune,
tagandeting renonasjon
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6. – 17. DESEMBER

Partsmøte i FNs klimakonvensjon.

Sted: Buenos Aires

www.unfccc.int

4. – 9. JANUAR

Natur og Ungdoms landsmøte

Sted: Fredrikstad

www.nu.no/landsmote/2005/
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2. – 4. MARS

World Sustainable Energy Days

Sted: Wels, Østerrike

www.esv.or.at

Svanemerket....

kalenderen Julenissen anbefaler
mose og mer tid
Mange i Norge ønsker seg en miljøvennlig jul. Men hvordan?

Vi ønsket å snakke med det ypperste av ekspertise. Derfor

ringte vi julenissen.

— Moderne julenisser klarer seg
ikke med bare reinsdyr, vet du.
Neste gang jeg trenger bil, tror
jeg at jeg skal få meg en rød,
liten Think med reinsdyrhorn i
grillen. Det hadde vel vært per -
fekt?, sier julenissen. 

LAKKSEGL OG HYSSING

Nå er det kontroversielt hvem
som faktisk er julenissen. Men
det hjelper på troverdigheten å
ha nettdomenet ”julenissen.no”.
Det hjelper også å være older -
mann i Julenisselauget Norge.
Bent Lønrusten har nettopp
åpnet Julenissens hus på Savalen
i Hedmark, og har mange ideer
om hvordan man skal få til en
miljøvennlig jul.

— Vi hiver jo en del i jula.
Dette glorete papiret med masse
farger går lett i stykker og kan
ikke resirkuleres. Hva med å
bruke godt, gammeldags papir?
Eller hva med gråpapir, hyssing
og lakksegl på julegavene? Det
gir mer personlig preg og er mer
miljøvennlig. I tillegg er det
koselig, sier Bent Julenisse.

ØNSKER SEG TID

Han anbefaler også å bruke jule -

treet til brensel etter 13. dag jul,
gi litt ekstra godt til dyrene og å
lage julepynt selv av granbar,
kongler og mose. Siden nissen
akkurat har bygd seg nytt hus,
er han også opptatt av å bruke
naturlige materialer til hus byg -
ging og å varme opp med spill -
varme, ved eller annen bio bren -

sel. I tillegg, opplyser han, går
julenissen på treski.

— Og så kan man jo tenke
på hva man gir i gave. En av de
tingene ungene ønsker seg
oftest, er mer tid sammen med
de voksne. Det er mer populært
enn både karaokemaskin, radio -
styrt bil og datautstyr, sier nissen.

KRISTIAN S. AAS

kristian.aas@naturvern.no

Hva ønsker nissen seg til jul? En rød Think med reinsdyrhorn i grillen. 

(Foto: Julenissens Hus)


